ПРОЕКТ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]

                        Об утверждении формы проверочного  листа
                        (списка контрольных вопросов),
                      используемого отделом контроля за соблюдением
                   законодательства по благоустройству администрации
                      городского округа Мытищи   Московской области
                при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
                           в рамках муниципального контроля в сфере
                     благоустройства на территории городского округа
                                     Мытищи Московской области
                        и признании утратившим силу постановления
                          администрации городского округа Мытищи
                                         от 07.10.2022 № 4642

В   соответствии   со   статьей  53  Федерального  закона  от  31.07.2020  № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев  обязательного  применения  проверочных  листов»,  Правилами благоустройства  территории  городского округа Мытищи Московской области, утвержденными   Решением  Совета  Депутатов  городского  округа  Мытищи от 15.09.2022 № 44/1,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ Мытищи Московской области»,

                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа  (списка контрольных вопросов),  используемого    отделом    контроля     за     соблюдением       законодательства по     благоустройству      администрации      городского    округа     Мытищи при проведении  контрольных  мероприятий  в рамках  муниципального   контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области (прилагается).
2. Признать      утратившим       силу       постановление     администрации     городского   округа    Мытищи от 07.10.2022  № 4642 «Об утверждении формы проверочного  листа (списка контрольных вопросов), используемого   отделом    контроля     за     соблюдением      законодательства  по благоустройству администрации     городского     округа     Мытищи     Московской     области при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области».
3. Настоящее  постановление  подлежит   официальному  опубликованию в    газете     городского      округа        Мытищи       «Официальные     Мытищи» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
4. Контроль   за    выполнением    настоящего   постановления   возложить     на заместителя главы администрации городского округа Мытищи К.А. Дунаева.

Глава городского округа Мытищи                                                     Ю.О. Купецкая

                                        УТВЕРЖДЕНА
                                        постановлением администрации
                                        городского округа Мытищи
                                        от _______________ № ________

ФОРМА
[image: https://w7.pngwing.com/pngs/663/253/png-transparent-information-computer-software-twint-ag-quotation-miscellaneous-angle-text.png]QR-код, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащую запись о контрольном (надзорном) мероприятии в едином  реестре контрольных (надзорных) мероприятий

[bookmark: P48]

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
используемый  отделом контроля за соблюдением законодательства по благоустройству администрации городского округа Мытищи Московской области при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области

	Наименование органа
муниципального контроля
	Администрация городского округа Мытищи

	Вид муниципального контроля
	Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области

	Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа
	Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации городского округа Мытищи от ______ № ____________

	Должность, ФИО должностного лица, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист

	Контролируемое лицо (ФИО и адрес гражданина,  наименование садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан и гаражного кооператива), их ИНН и ОГРН, адрес юридического лица

	Вид контрольного  мероприятия

	Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное  мероприятие

	Место проведения контрольного мероприятия

	Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия

	Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера в едином реестре контрольных мероприятий

 Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, ответы  на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении гражданами,  садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями  граждан и гаражными кооперативами обязательных требований в части содержания объектов благоустройства (далее – контролируемое лицо) обязательных требований, составляющих предмет контрольного мероприятия:

	№ п/п
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов
	Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований
	Ответы на контрольные вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	 ч.6 ст. 23 Правил благоустройства  территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	Обеспечивается ли беспрепятственное продвижение уборочной и специальной техники при размещении собственником (правообладателем) транспортных средств на дворовых и внутриквартальных территориях?

	2.
	ч.7 ст. 23 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	Имеется ли размещение  (за исключением погрузки или разгрузки) и хранение транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов (за исключением прицепов к легковым пассажирским транспортным средствам), на дворовых и внутриквартальных территориях?

	3.
	ч.1 ст. 56 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных  Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	Находится ли ограждение в ветхом и аварийном состоянии?
         Имеется ли  отклонение ограждения от вертикали? Может ли отклонение от вертикали повлечь падение ограждения?
         Превышает ли  площадь разрушения  отдельного элемента ограждения двадцать процентов от общей площади элемента?

	4.
	 ч.1 ст. 49 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	      Имеется ли разрешительная документация органа местного самоуправления  на посадку или пересадку деревьев и кустарников на землях, на которые не распространяется действие лесного законодательства Российской Федерации?

	5.
	 ч.2 ст. 49 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением  Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	      Получено ли разрешение органа местного самоуправления на вырубку деревьев и кустарников, в том числе сухостойных и больных?

	6.
	п. «в» ч.4 ст. 49 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением  Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	       Имело место быть проезд и размещение автотранспортных средств, строительной и дорожной техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за зелеными насаждениями  в садах, парках, скверах и на иных территориях, относящихся к местам общественного пользования, где имеются зеленые насаждения?

	7.
	 ч.7 ст. 50 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	       Имеется ли разрешение (ордер) на производство земляных работ, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным законодательством?

	8.
	ч.7 ст. 53 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	         Имеются ли на территории гаражных кооперативов выезды и въезды, пешеходные дорожки, твердые виды покрытия, урны или контейнеры, осветительное оборудование, информационные указатели?

	9.
	ч.10 ст. 53 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	         Содержится ли в чистоте территория гаражных кооперативов и прилегающая к ним территория?

	10.
	 ч.11 ст. 53 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	         Установлен ли на  территории  гаражных кооперативов контейнер (с крышкой) для сбора мусора, вывоз которого осуществляется согласно заключенным договорам?

	11.
	 ч. 8,9 ст. 58 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	         Высота травостоя на газоне более 20
 см?
         Окошенная трава с территории
 удалена  в течение 3 суток со дня
 проведения покоса?

	12.
	ч.6 ст. 58 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	Поврежденный газон восстановлен в течение 1 месяца?

	13.
	п. «б» ч.1 ст. 61 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	        Осуществляется ли складирование  бытовых отходов и мусора в специально оборудованных местах собственниками домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания?

	14.
	п. «в» ч.1 ст. 61 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	        Допущено ли  длительное (свыше 7 дней) хранение топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к домовладению территории собственниками домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания?

	15.
	п. «г» ч.1ст. 61 Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	         Производится ли  регулярная уборка и покос травы на прилегающей к домовладению территории, своевременная уборка от снега подходов и подъездов к дому и на прилегающей территории собственниками домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания?

	16.
	ч.3 ст. 61  Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	          Осуществляется ли  сжигание, а также захоронение мусора на территории земельных участков, на которых расположены частные домовладения, в том числе используемые для временного (сезонного) проживания?

	17.
	ч.9ст. 63  Правил благоустройства на территории городского округа Мытищи Московской области, утвержденных Решением Советом депутатов  городского округа Мытищи Московской области от  15.09.2022г. № 44/1
	          Удалены ли упавшие деревья с проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых домов в течение суток с момента обнаружения как представляющие угрозу безопасности?

__________________________________________________________________________________________________
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие)
_________20____г.

__________________________________________________________________________________________________
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)
_________20____г.

image1.png